
CORTE DEI CONTI 

UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI 
DEL MINISTERO DELL'INTERNO E DEL MINISTERO DELLA DIFESA 

Al Ministero della Difesa 
Segretariato Generale della Difesa DNA 
Direzione TELEDIFE- Roma 

Pec: teledife@postacert.difesa.it 

All'Ufficio Centrale del Bilancio 

presso il Ministero della Difesa 

Pec: ucb-difesa.rgs@pec.mef.gov .it 

Oggetto: DD. n. 25371 del 23/12/2019 di approvazione del diritto d'opzione al 
contratto n. 63 del 22/12/2014 -Terza fase opzionale. 
(n. Silea 31929; prot.CdC n. 46687 del 23/12/2020). 

È pervenuto per essere sottoposto a controllo preventivo ai sensi dell'art. 3 
della legge 20/94, il decreto in oggetto, che approva la Fase 3 del contratto n. 63 del 
16 dicembre 2014 con la RTI Expert System SpA/IT Systems Srl/C.R.I.S. per lo 
sviluppo di un prototipo funzionale di "System of systems", con la contestuale 
assunzione dell'impegno di spesa pari ad€ 546.334,91. 

Si rileva che il citato contratto costituisce esercizio dell'opzione prevista dal 
contratto n. 63 del 22 dicembre 2014 (cui era correlato un impegno di spesa per€ 
221.115,09) e segue alla già approvata ed eseguita Fase 2 (del valore di€ 263.485,00), 
atti mai trasmessi a questo Ufficio di controllo per la sottoposizione al controllo 
preventivo. 

Si chiedono, inoltre, chiarimenti sulla tempestività dell'esercizio della opzione 
relativa é:!lla: . .Eé!se 3, visto che il medesimo doveva essere effettuato entro un anno f 
dalla~_eFtazj~ne\dell~.:.~M.~--~t eh~ ~is~~=iesta ~~--~~gE~-g~sa il 4 ott~b~ 2~17 / ~ 
ecL~~_!QUzzataiL23-o.ttobre or1 ~- _ _ _______ ___ __ 

In relazione a tale punto, si evidenzia in particolare che sia il conh"atto 
originario (Fase 1) sia I' esercizio della prima opzione (Fase 2) non sono mai divenuti 
efficaci, in quanto non inviati a questo Ufficio per il prescritto controllo preventivo 
di legittimità, pur trattandosi di operazione economica che complessivamente 

------------ -----r-- ------ --- -----------
- --- ----·. (te! ______________ ______ _ 

·--. - · . --··· 
C O RTE n r.1 CONTI 

Largo Don Giuseppe Morosini, 1/ A 00195 Roma - Italia I Tel. 06 3876 4469 
pec: controllo.legittimita.nùd.ricezioneatti@corteconticert.it 



considerata supera la soglia di cui all'art. 3, comma 1, lett. g) della L. 14 gennaio 1994 
n.20. 

Alla luce delle osservazioni effettuate dall'UCB nella nota n.2271 del 23 
gennaio 2020, occorre, altresì, fornire informazioni sul cronoprogramma dei 
pagamenti previsti a carico dell'esercizio 2020, considerato che in esso potrebbe non 
esaurirsi l'esecuzione delle prestazioni, da effettuarsi come da contratto entro 365 
giorni dalla notificazione dell'avvenuta registrazione (che nella specie non è 
avvenuta neppure da parte dell'UCB nel 2019). 

Si trattiene, pertanto, il decreto, in attesa dei chiarimenti richiesti, unitamente 
ad ogni ulteriore elemento ritenuto utile alla valutazione dell'atto, avvertendosi che, 
ferma la facoltà dell'Amministrazione di ritirare il provvedimento in sede di 
autotutela, decorsi 30 giorni dal presente rilievo, si procederà comunque allo stato 
degli atti, in ottemperanza alla disposizione di cui all'art. 27, comma 1, della L. n. 
340 del 2000. 

Il Consigliere Delegato 
Francesco T argia 

CORTE Hlil CONTI 

Il Magistrato Istruttore 
Rosalba Di Giulio 

Largo Don Giuseppe Morosini, 1/ A 00195 Roma - Italia I Tel. 06 3876 4469 
pec: controllo.legittimita.mid.ricezioneatti@corteconticert.it 



9" Divisione - 6" Sezione D.D. n. 244 

VISTI 
VISTO 
VISTO 
VISTO 
VISTO 
VISTO 
VISTO 

VISTO 

VISTO 

V I STO 

VISTO 

CONSIDERATO 

VISTA 

------·--------- -- ---
Ministero della Difesa 

Segretariato Generale della Difesa e Direzione Nazionale degli Armamenti 
Direzione Informatica, Telematica e Tecnologie Avanzate (TELEDIFE) 
i Regi Decreti n. 2440 del 18/11/1923 e n. 827 del 23/05/1924, e successive modificazioni; 
il D.P.R. 26/10/1972 n. 633 e successive modificazioni; 
il D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 e successive modificazioni; 
il D.Lgs. del 18/04/2016 n. 50; 
il D.P.R. 05/10/2010 n. 207; 
il D.P.R. 15/11/2012 n. 236; 
il Decreto del Ministro della Difesa il 22 gennaio 2019 che approva la "Direttiva generale per 
l'attività amministrativa e la gestione per l'anno 2019", con la quale sono stabiliti gli obiettivi 
nonché attribuite e ripartite le risorse per l'anno 2019; 

il Decreto n. SGD/001 datato 31 gennaio 2019 con il quale il Segretario Generale della 
Difesa/DNA ha disposto l'attribuzione in gestione delle risorse finanziarie iscritte nei capitoli 
del C.R.A. di Segredifesa conformemente al Decreto del Ministro della Difesa del 22 gennaio 
2019; 

il Decreto Dirigenziale in data 28 dicembre 2017 con il quale è stato conferito l'incarico di vice 
Direttore amministrativo di Teledife al Dirigente Dott.ssa Felicia Prezioso; 

il D.D. n. 308 del 22/12/2014, registrato presso l'Ufficio Centrale del Bilancio in data 
26101/2015, con il quale è stato approvato il Contratto n. 63 di Rep. del 22/12/2014, stipulato a 
seguito di Procedura Negoziata con il R.T.I. Expert System S.p.A. - IT Systems S.r.l. ed il 
Centro di Ricerca Interdipartimentale sulla Sicurezza e Prevenzione dei Rischi (CRIS) 
dell'Università di Modena e Reggio Emilia relativo allo sviluppo di un prototipo funzionale di 
"System of Systems (SoS) che si propone di abilitare le comunicazioni e la connettività dei 
"sistemi informatici operativi" alle reti dati (cyberspace) in paesi stranieri, per un importo di 
€221.115,09 I.V.A. inclusa, imputato sul cap. 7101101 Es. Fin. 2014; 
il D.D. n.115 del 06.12.2017 relativo all'approvazione dell'esercizio del lotto Opzione n. 2 del 

suddetto Contratto n. 63 del 22/12/2014 per un ammontare di€ 263.485,00 +I.V.A.; 
che SEGREDIFESA V Reparto, con lettera n. M_D GSGDNA REG2019 0074984 del 
14110/20 19, ha richiesto di procedere all'attivazione del Lotto opzionale 3 del Contratto n. 63 di 
Rep. del 22/12/2014 - PNRM a2012.154 - Digitai Trunk Communicatopn in Hostile 
Environment (DTCHE) per un importo di€ 546.334,91 I.V.A. inclusa~ 
la lettera prot. n. M_D GTEL REG2019 0022648 in data 25/11/2019 con la quale questa 
Direzione ha comunicato l'intendimento di esercitare il diritto di opzione relativamente alla fase 
3 del contratto in argomento, per un ammontare complessivo di € 546.334,91 I.V.A. inclusa, 
imputabili sul capitolo 71O1/01 dell'Es. Fin. 2020; 

DECRETA 

Per quanto indicato in premessa, si approva l'esercizio del diritto di Opzione per l'attivazione della Fase 3 prevista 
dal Contratto nr. 63 di Rep. del 22.12.2014 e la contestuale assunzione dell'impegno di spesa per€ 447.815,50 + 
I. V.A. 22% pari ad € 98.519,41, per un totale di € 546.334,91 (cinquecentoquarantaseimilatre
centotrentaq uattro/91 ). 

In forza della valutazione fatta delle tempistiche di esecuzione e della esigibilità degli obblighi di pagamento che ne 
derivano, si dispone l'assunzione dell'impegno pluriennale ad esigibilità, da imputare sul capitolo 7101/01 
articolato in: 

- Clausola 1 E.F. 2019: €O 
- Clausola 2 E.F. 2020 : € 546.334,91 (IV A inclusa) 

Al pagamento si provvederà con mandati diretti. 
Il presente Decreto sarà inviato in registrazione presso gli Organi di Controllo. 
Roma, 10.12.2019 

IL VICE DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
Dir. PREZIOSO Dottssa Felicia 

FELICIA PREZIOSO ~=;g;ui ........ FEUCIA 

Oata:2019.12.1015:20:11 +01'00' 



- --------------- --- -------------- -·----------·-- - -

CORTE DEI CONTI 

UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DEL MINISTERO DELL'INTERNO E DEL MINISTERO DELLA DIFESA 

Si attesta che il provvedimento numero 244 del 10/12/2019, con oggetto DIFESA - PEC -
Approvazione Fase 3 contratto n. 63 del 22.12.2014 - Ditta R.T.I. Expert System S.p.A. - IT Systems S. 
r.I - sviluppo di un prototipo funzionale di "System of Systems (SoS)" - Importo € 546.334,91 pervenuto a 
questo Ufficio di controllo di legittimità, è stato protocollato in arrivo con prot. n. CORTE DEI CONTI -
SCEN_LEA - SCCLA- 0046687 - Ingresso - 23/12/2019 - 14:43 ed è stato ammesso alla registrazione il 
11/02/2020 n. 374 con la seguente osservazione: 

Nel registrare l'atto, tenuto conto dei chiarimenti forniti da codesta Amministrazione, si segnala 
l'esigenza, per l'avvenire, di prendere in considerazione, ai fini della sottoposizione al controllo 
preventivo di legittimità dei successivi decreti approvativi di contratti, il valore dell'intera operazione 
economica e non della singola fase negoziale. 

Il Consigliere Delegato 
FRANCESCO TARGIA 
(Firmato digitalmente) 

CORTE UEI CONTI 

Il Magistrato Istruttore 
ROSALBA DI GIULIO 
(Firmato digitalmente) 



, _ _,,,{t/?/' t/.J/ezo 

ck///Wccn-?_,,onu°a 6 ~lh 
UFFICIO CENTRALE DEL BILANCIO 

PRESSO IL MINISTERO DELLA DIFESA 

UFFICIO III I SEZIONE V 
Pec rgs.ucb.difesa.gedoc@pec.me/ gov. il 

Alla CORTE dei CONTI 
Ufficio di Controllo sugli atti del Ministero dell'Interno e 
Ministero della Difesa 
Roma 
Pec controllo. legittimita. mid. ricezioneatti@corteconticert.it 

Al SEGRETARIATO GENERALE/DNA 
Direzione Informatica, Telematica e Tecnologie Avanzate 
9/\Div. - 6/\ Sez. 
Pec teledife@postacert. difesa. it 

Oggetto: OD n. 244 del 10/12/2019- RTI Expert System/IT System/CRIS - Fase 3 opzionale Cto 
n.63 del 16/12/14 Impegno di€ 546.334,91 - Cap. 7101/l. 

Si comunica che il provvedimento numero 244 del 10/12/2019 emanato dalla Direzione 

Informatica, Telematica e Tecnologie Avanzate pervenuto a questo Ufficio in data 30/12/2019 e 

annotato sul registro ufficiale di protocollo al numero 95552, 

ha superato 

con esito positivo il controllo preventivo di regolarità contabile di cui all'articolo 6 del decreto 

legislativo n. 123 del 30 giugno 2011 e all'articolo 33, comma 4, del decreto legge n. 91 del 24 

giugno 2014, convertito con modificazioni dalla legge n. 116 dell' 11 agosto 2014, ed è stato 

registrato ai sensi dell'articolo 5 del predetto decreto legislativo n.123/2011 con il numero 100 

in data 31/01/2020 

Numero Sirgs: 16171 

Capitolo/PG: 71O1/01 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Fabrizio Corbo 


